## 6. Riflessioni conclusive

Per concludere il nostro percorso, è bene ricapitolare quindi il duplice motivo per il quale la tipologia mosaica risultasse così importante per Eugenio IV e all’interno dei discorsi ecclesiologici in favore dell’assoluto primato papale. Innanzitutto, essa recuperava argomenti consolidatisi nella trattatistica teocratica, e così facendo permetteva di difendere la *potestas absoluta* papale dalle minacce delle tesi conciliariste. Il riferimento tipologico a Mosè rappresentava un argomento strutturale per dimostrare la derivazione unitaria di ogni potere da Dio, e la superiorità della *potestas* spirituale su quella temporale: l’utilizzo della sua figura implicava una serie coerente e sistematica di prove scritturistiche della *plenitudo potestatis* dell’unico, universale vicario di Cristo, presenti da Egidio in poi nella trattatistica filo-papale trecentesca. Se non sorprende trovare, ad esempio, la medesima esaltazione del pontefice come Cristo/Mosè mediatore del carisma divino e responsabile di nominare i sacerdoti in Giacomo da Viterbo<sup>136</sup> («da quanto è giunto il tempo della grazia, il Sommo Pontefice assolve il potere imperiale e pontificio»)<sup>137</sup>, si

<sup>134</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 114: «Et Exodi III, de rubo ardente dicitur, quod apparuit Moysi dominus in flamma ignis de medio rubi; in Exodo ergo dicitur, quod dominus locutus est Moysi. Actuum autem VII dicitur quod apparuit Moysi angelus in igne flammæ rubi. Ergo fuit dominus et fuit angelus qui apparuit Moysi, quia fuit angelus qui representabat ipsum dominum, sive ipsum Deum. Sed sive dominus loqueretur ipsi Samueli sive angelus, qui representabat dominum, nihil ad propositum, quia quocumque modo factum fuit, constat, quod fuit expressa voluntas domini, quod terrena potestas constitueretur per spiritualem et potestas regia per sacerdotalem, cum dictum fuit Samueli a domino vel ab angelo in persona domini, quod constitueret Iudeis regem» [«Anche nel cap. III dell’*Esodo* si dichiara, a proposito del roveto ardente, che il Signore apparve a Mosè in una fiamma di fuoco: nell’*Esodo* si afferma, poi, che il Signore parlò a Mosè; nel cap. VII degli *Atti degli Apostoli* si osserva, invece, che a Mosè apparve un angelo tra i bagliori del fuoco in un roveto: in breve, tanto il Signore quanto l’angelo apparvero a Mosè, poiché l’angelo rappresentava lo stesso Signore, ovvero lo stesso Dio. Ma sia che a parlare a Samuele fosse il Signore o fosse un angelo che rappresentava il Signore, tutto ciò non ha importanza per noi, dal momento che, in qualunque modo poté accadere un simile fatto, è evidente che in esso si manifestò la volontà del Signore, affinché il potere terreno fosse costituito da quello spirituale e il potere regio da quello sacerdotale, da parte del Signore o di un angelo che ne faceva le veci, che avrebbe dato un re ai Giudei» (tr. it. 226)].

<sup>135</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 52: «Et sicut Petrus immediate habuit a Christo regimen ecclesie, sic et summus pontifex qui nunc est, quia est idem summus pontifex qui tunc fuit, immediate a Deo sive a Christo, qui erat verus Deus, habere huiusmodi noscitur potestatem. Sed si immediate a Deo sive immediate a Christo habet summus pontifex potestatem super ecclesiam et super fideles, prout huiusmodi fideles fundati super Christum, quia, ut dictum est, omnes fideles secundum se totos et secundum omnia sua debent in niti Christo tanquam vero fundamento et se totos et omnia sua debent ordinare ad Christum: consequens est, quod secundum se totos et secundum omnia sua imperio summum pontificis sint subiecti» [«E come Pietro ebbe il governo della Chiesa direttamente da Cristo, così è noto che anche il Sommo Pontefice che c’è oggi, poiché è lo stesso pontefice che si ebbe allora, riceve un simile potere direttamente da Dio, cioè da Cristo, che era vero Dio. Ma se il Sommo Pontefice riceve il potere sulla Chiesa e sui fedeli direttamente da Dio, cioè direttamente da Cristo, dal momento che tali fedeli hanno il proprio

fondamento in Cristo, in quanto, com’è stato detto, tutti i fedeli, nella loro totalità e per tutti i loro beni, debbono appoggiarsi a Cristo come vero caposaldo, e indirizzare a Lui tutti se stessi e ogni proprio bene, ne deriva che sono sottomessi alla sovranità del Sommo Pontefice, visti nella loro totalità e in tutti i loro beni» (tr. it. 127)].

<sup>136</sup> Cfr. Giacomo da Viterbo, *De Regimine Christiano*, 163: «Moyses tamen, qui officium regis exercuit in populo illo, licet non uocaretur rex, contemporaneus fuit Aaron; quamvis et ipse Moyses fuerit sacerdos, secundum illud psalmi: “Moyses et Aaron in sacerdotibus eius”, [...]. Vnde mediator et sequester dictus est, Christum figurans mediatorem Dei et hominum. Vnde Ysidorus, in libro De personis ecclesiasticis, querendo dicit: “Cuius figuram faciebat Moyses? Si enim filii Aaron presbyterorum figuram faciebant, Aaron autem summus sacerdos, scilicet Christi. Moyses, cuius figuram faciebat?” Et respondet quod: “indubitanter per omnia Christi, quoniam in eo fuit similitudo mediatoris Dei et hominum, qui est uerus dux populorum, uerus princeps sacerdotum et Dominus pontificum”». [«Mosè, che il quel popolo esercitò l’ufficio del re, benché non fosse chiamato così, fu contemporaneo di Aronne e fu anche sacerdote, [...] Egli è stato chiamato mediatore e negoziatore, essendo l’immagine figurata di Cristo mediatore tra Dio e gli uomini; Isidoro si chiede infatti nel libro De personis ecclesiasticis: “Di chi era l’espressione figurata, Mosè? In effetti, se i figli di Aronne erano l’immagine figurata dei presbiteri, e Aronne lo era del sommo sacerdote, cioè del vescovo, di chi lo era Mosè?”, e risponde dicendo: “senza alcun dubbio [...] e sotto tutti gli aspetti lo era di Cristo, giacché Mosè fu simile al mediatore di Dio, Gesù Cristo, che media tra Dio e gli uomini ed è il vero condottiero del popolo, il vero principe dei sacerdoti e il signore dei pontefici» (tr. it. *Il governo della chiesa*, 260-261)].